

Demonstração dos Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2019

Instituição: 20004313193 - ASSOCIAÇÃO ESCOLA ABERTA

Número RS/Atividades agregadas: 3

Mapa A. Demonstração dos resultados por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados		165.790,96	132.247,48
Subsídios, doações e legados à exploração		382.091,45	384.222,75
Subsídios de entidades públicas		382.091,45	379.856,52
ISS, IP – Centros Distritais		368.647,34	379.856,52
Outras entidades públicas		13.444,11	0,00
Subsídios de outras entidades		0,00	4.366,23
Doações heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-59.744,32	-67.321,95
Fornecimentos e serviços externos		-54.433,90	-65.025,90
Gastos com pessoal		-417.919,95	-417.376,26
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		23.926,19	19.722,40
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		0,00	0,00
Outros rendimentos		23.926,19	19.722,40
Outros gastos		-791,99	-388,28
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		-791,99	-388,28
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		38.918,44	-13.919,76
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-28.250,29	-28.240,75
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		10.668,15	-42.160,51
Juros e rendimentos similares obtidos		0,51	0,44
Juros e gastos similares suportados		-344,88	-466,43
Resultado antes de impostos		10.323,78	-42.626,50
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		10.323,78	-42.626,50